P

1% BN

ISTITUTO COMPRENSIVO N.1- PORTO TORRES

SCUOLA DELL'INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO
Tel. 079/501283 - Fax 079/501001 - e-mail: ssic841007 @istruzione.it PEC: ssic841007 @pec.istruzione.it

'y

Prot. n. 2465/b15 Porto Torres 30.04.2014

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D’ISTITUTO
CONCERNENTE LA RIPARTIZIONE E L'UTILIZZO DEI FONDI RELATIVI ALLE AREE A RISCHIOE A
FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO

Il giorno 30.04.2014, alle ore 18.00 presso |'ufficio di presidenza dell’Istituto Comprensivo n.1, nella sede di
Borgona, via Principe di Piemonte n.29, si e svolto I'incontro tra la delegazione di parte pubblica, Dirigente
Scolastico dott. VITTORIO SANNA e la componente RSU, nelle persone di MARIA SABINA ORRU’,
GIAMPAOLO RUGGIU, TOMASINA MASALA.

L'incontro, che segue la riunione precedente tra le medesime parti per la firma del Contratto Integrativo
d’Istituto 2013-14 e, cosi come da o.d.g. ne & parte integrante, concerne la ripartizione e |'utilizzo dei fondi
per I'a.s. 2013-14 relativi alle Aree a Rischio e a forte processo immigratorio, di cui all’art.9 , comma 4 del
CCNL Comparto Scuola 2006-09 ed alla nota USR n.2217 del 13.02.2014.

| fondi assegnati a questa Istituzione Scolastica con nota USR prot. n. 4545 del 20.03.2014 sono relativi al
progetto “PIU’ X MENO = PIU’. PIU’ OPPORTUNITA’ PER CHI HA MENO STRUMENTI PER RAGGIUNGERE
PIU’ TRAGUARDI” presentato per I'anno scolastico 2013-14 secondo la modulistica indicata dal bando.

LE PARTI
VISTO I’art.9 del CCNL Comparto Scuola 2006-09;
TENUTO CONTO che in data odierna, con medesimo prot. 2465/B15, & stato anche sottoscritto il

Contratto Integrativo d’Istituto finalizzato a definire criteri, parametri e quantita
nella distribuzione del salario accessorio per le attivita svolte sulla base delle risorse
assegnate;

TENUTO CONTO che con nota prot. n.724 del 04.02.2014, il MIUR - Dipartimento Generale per lo
Studente, I'Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione - ha comunicato di
aver sottoscritto in data 18 dicembre 2013 con le 00.SS., aventi titolo, l'ipotesi di
contratto integrativo nazionale, finalizzato a stabilire i criteri e i parametri di
attribuzione delle risorse per le scuole collocate in aree a rischio educativo e con
forte processo immigratorio e per contrastare la dispersione scolastica e
I’emarginazione sociale, cosi come previsto dal vigente CCNL 2006/2009 (art. 9,
comma 2, lettera d),

VISTA I'adesione al progetto “Piti x Meno =Piir” espressa all’'unanimita del Collegio dei
Docenti con delibera 2/38 del 24.02.2014;

VISTA la delibera di ratifica del Consiglio d’Istituto n. 84 del 25.02.2014;



VISTA

CONSIDERATO

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

TENUTO CONTO

VISTA

TENUTO CONTO

la nota delllUSR Sardegna, prot. n. 1271 del 17.03.2014 relativa alla graduatoria
delle scuole ammesse ai finanziamenti ;

che la nota USR n.2217 del 13.02.2014 determinava una tempistica molto ristretta
di realizzazione delle attivita con conclusione al 10.06.2014;

della delega data dal collegio alla commissione “progetti di sistema” per la
definizione del piano e al DS per la sua riconfigurazione sulla base della risorsa
assegnata di € 10.166,23;

che dentro un processo di costante informazione alla RSU sulle modalita
organizzative del progetto tale riconfigurazione e stata votata all’'unanimita dal
Collegio docenti con delibere nn. 1/44 e 2/45 del 31.03.2014 e che,
successivamente, & stata oggetto di decreto dirigenziale prot.2443/B19 pubblicato
all'albo del sito web ed allegato al presente atto ;

che I'USR Sardegna, con nota n. 2524 del 18.04.2014 ha comunicato lo slittamento
al 31.12.2014 del termine della rendicontazione precedentemente indicato,
nonché che le somme assegnate sono da intendersi al lordo dipendente con
pagamento da effettuare sul cedolino unico;

la piena condivisione tra tutte le componenti del progetto delle sue finalita e dei
destinatari, nonché del personale che avra accesso alle risorse in base alle delibere

citate;

che il progetto & in corso di svolgimento;

STABILISCONO E CONCORDANO QUANTO SEGUE

Parte |
Criteri generali per 'assegnazione dei fondi

Art. 1. Criteri generali per 'accesso ai finanziamenti ( personale interno docenti /ATA)

1. L'accesso al fondo, cosi come indicato dalla nota USR n.2217 del 13.02.2014, potra avvenire sulla
base di dichiarata disponibilita, quindi attraverso l'inserimento nel progetto dei nominativi dei

partecipanti

Art. 2. Criteri generali per I’attribuzione dei finanziamenti

1. Limporto assegnato all’Istituzione Scolastica & di € 10.166,23 lordo dipendente a fronte di una
richiesta di € 52.000,00, quindi con un alto numero di partecipanti;

2. La riconfigurazione del progetto dovuta all'incapienza del fondo concesso in rapporto a quello
ipotizzato dovra avvenire ( ed € avvenuta) all’interno dei nominativi indicati nel progetto;

3. Il finanziamento dovra essere utilizzato esclusivamente per retribuire il personale docente e ATA in
servizio nella scuola ed impegnato nelle attivita; con gli stessi fondi non & consentito retribuire
personale dell’area V o personale esperto esterno;



Parte Il
Ripartizione dei fondi per I’avvio delle attivita

Art. 3. Avvio delle attivita

1. Si conviene che I’ Istituzione Scolastica ha attivato tutte le procedure d’avvio delle attivita che
potranno concludersi entro I'anno scolastico in corso ovvero improrogabilmente entro il 30
novembre 2014.

2. La scheda originaria del progetto, cosi come quella finanziaria determinata nella sua
riconfigurazione, con la ripartizione delle quote al personale docente ed ATA e dei nominativi delle
risorse docenti impegnate, € illustrata nel decreto dirigenziale prot. 2043/B19 del 07.04.2014
allegato al presente contratto; viene altresi allegata anche la scheda del progetto.

Art. 4 . Integrazioni e modifiche

1. Considerata I'esiguita della somma concessa a fronte delle necessita e tenuto conto della grave
incapienza del FIS per retribuire attivita comunqgue svolte, le parti ritengono che la quota attribuita
al personale ATA, fatta sulla base di un calcolo percentuale, risulta eccessiva in quanto le attivita,
svolgendosi a scuole comunque aperte, non richiedono ore aggiuntive di lavoro né intensificazione
per i collaboratori scolastici gia incentivati dal FIS.

2. Si conviene che la quota attribuita agli ATA, di € 1.691,00, venga ridotta ad € 1.00,23 e che la
somma recuperata, pari ad € 691,00 venga riassegnata sulla quota docente, corrispondente a n. 19
ore aggiuntive d’insegnamento.

3. Le parti, considerato anche il Contratto Integrativo d’Istituto appena siglato e la grave incapienza di
fondi rilevata stabiliscono, pertanto, che la quota aggiuntiva ricavata vada a compensare il
laboratorio di musica della primaria, svolto in verticale su tutte le classi e in aggiuntivo rispetto
all’'orario del docente, nonché gravemente incapiente per budget assegnato. Tale decisione,
coerentemente con la prassi fin qui seguita, dovra comunque essere ratificata dal Collegio Docenti
nella seduta immediatamente successiva al presente atto.

4. Le parti, sulla base del succitato decreto dirigenziale di riconfigurazione del progetto gia in corso,
decidono la seguente modifica delle quote percentuali da attribuire al personale docente ed ATA:
a. personale docente 7.955,00 + 691,00 attivita di docenza
520,00 attivita funzionali
Tot. 9.166,00 corrispondente al 90,01%

personale ATA 1.00,23 corrispondente al 09,99%
Art. 5. Interpretazione autentica
1. Qualora insorgano controversie sull’interpretazione del presente contratto integrativo le parti che
lo hanno sottoscritto, entro 5 giorni dalla richiesta di uno dei firmatari, definiscono

consensualmente il significato della clausola controversa.

2. Allo scopo di cui al precedente comma, la richiesta deve essere formulata in forma scritta e deve
contenere una sintetica descrizione dei fatti.



3. L’eventuale accordo raggiunto sostituisce la clausola controversa fin dall’inizio di validita del
contratto e di questo viene data tempestiva comunicazione a tutte le parti ed alle istituzioni.

Art. 4. Pubblicita dell’accordo

1. 1l presente accordo sara pubblicato nel sito dell’Istituzione Scolastica, affisso all’albo delle scuole
dell’Istituto Comprensivo n.1 contestualmente al Contratto Integrativo d’istituto 2013-14.

Art. 5. Controlli

1. Poiché il presente accordo avviene contestualmente alla firma del Contratto Integrativo d’lIstituto,
esso ne viene considerato allegato e parte integrante; come tale viene sottoposto al controllo dei
Revisori dei conti e successivamente inviato all’ARAN.

Art. 6. Impegni di spesa
1. A norma dell’art. 40 comma 3 del DLGS 165/01, si dichiara che il presente accordo non comporta,

neanche per gli esercizi finanziari successivi, oneri in contrasto con i vincoli risultanti dai Contratti
nazionali o non previsti negli strumenti di programmazione annuale o pluriennale del MIUR

Il presente accordo viene sottoscritto tra:

PARTE PUBBLICA Il Dirigente Scolastico Dr Vittorio Sanna | Firmato

PARTE SINDACALE

R.S.U. Insegnante Maria Sabina | Firmato
Orru
Insegnante Giampaolo Firmato
R.S.U. Ruggiu
R.S.U. Collaboratore Scolastico | Masala Tomasina | Firmato

0.0.5.5.SCUOLA

CISL/SCUOLA

FLC/CGIL

UIL/SCUOLA

SNALS/CONFSAL

GILDA/UNAMS




